



Anna Helgeson  
anna.helgeson@lund.se

Tekniska nämnden

## **Skrivelse (L) – Ge bäcken i Veberöd nytt liv**

Dnr 2017/642

### **Sammanfattning**

Liberalerna i Lund har till tekniska nämnden inkommit med skrivelsen *Ge bäcken i Veberöd nytt liv*. Ärendet behandlades i tekniska nämnden den 18 april 2018. Förvaltningen fick då i uppdrag att inom ett år återkomma till Tekniska nämnden med rapport om hur arbetet går. I förvaltningens tjänsteskrivelse presenteras vad som gjorts under det gångna året samt vilka åtgärder som förvaltningen planerar. Tekniska nämnden föreslås ge förvaltningen i uppdrag att fortsätta arbetet med bäcken i Veberöd i enlighet med vad som beskrivs i tjänsteskrivelsen.

### **Beslutsunderlag**

Tekniska förvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 26 april 2019  
Illustrationskarta, daterad 5 maj 2019  
Tekniska nämndens beslut § 105, daterat 18 april 2018  
Tekniska förvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 28 mars 2018  
Bilaga 1 till tjänsteskrivelse 28 mars 2018  
Liberalernas skrivelse, daterad 21 september 2017

### **Barnets bästa**

Bäcken i Veberöd berör alla som bor i Veberöd och förslaget visar på möjligheten att ytterligare tillgängliggöra den för barn. I förvaltningens förslag till fortsatt arbete ingår åtgärder direkt riktade till barn, till exempel att stärka upplevelsevärdena i Bäckaparken.

### **Ärendet**

Liberalerna i Lund har till tekniska nämnden inkommit med skrivelsen "Ge bäcken i Veberöd nytt liv". I skrivelsen menar man att bäcken genom Veberöd skulle kunna vara ett vackert inslag på orten, men att man behöver både rensa och visa större intresse för bäcken. Man yrkar att tekniska nämnden ska bjuda in de många intressenterna kring bäcken till ett möte för att diskutera en hållbar lösning för underhållet och utvecklingen kring bäcken. Man yrkar också att tekniska nämnden i samverkan med andra vidtar åtgärder

för att "rengöra" bäcken och att detta ska ske i samverkan med miljönämnden och andra berörda aktörer.

Förvaltningen delar bilden av att Veberödsbäcken har potential för orten, samt att det finns ett behov av att vidta fysiska åtgärder i och kring bäcken för att utveckla denna samt för att hantera en känd översvämningssproblematik. Det pågår arbete i olika sammanhang, bland annat Kävlingeåns vattenråd och inom ramen för FÖP Veberöd, kring Veberödsbäcken där både VA SYD och tekniska förvaltningen på olika sätt är drivande.

Vid sitt sammanträde 18 april 2018 gav tekniska nämnden förvaltningen i uppdrag att inom ett år återkomma med rapport om hur arbetet med bäcken i Veberöd går.

### **Vad har hänt under 2018**

I enlighet med skrivelsen har en rensning längs delar av bäcken genomförts. I övrigt kommenteras de genomförda åtgärderna nedan.

#### ***Åtgärder inom Kävlingeåns vattenråd***

Inom ramen för Kävlingeåns vattenråd har Ekologigruppen AB sett över möjligheterna att göra åtgärder som skulle stärka ekosystemtjänster och biologisk mångfald längs sträckan mellan Kvarnparken och Pallvägen. Man bedömde att det inte skulle vara kostnadseffektivt att utföra åtgärder där i detta skede.

#### ***Åtgärder utförda av VA SYD***

VA SYD har under 2018 utfört mindre åtgärder gällande utlopp av dagvatten till bäcken i södra delen av byn, för att mildra dämningssproblematik vid höga flöden. Dialog mellan förvaltningen och VA SYD om fortsatta åtgärder pågår.

#### ***Skyfallsutredning för Veberöd***

Stadsbyggnadskontoret har som underlag för arbetet med fördjupning av översiktsplanen för Veberöd låtit ta fram en skyfallsutredning. Utredningen visar översvämningssrisker vid kraftiga skyfall (100-årsregn) och inkluderar en bedömning av åtgärdsbehov. Flera av de åtgärdsbehov kring Veberödsbäcken som signaleras i skyfallsutredningen har arbetats in i förvaltningens förslag till fortsatt arbete nedan.

#### ***Dialog med Veberödsborna***

Dialogarbetet som genomfördes i Fokus Veberöd kommer att följas upp inom arbetet med fördjupning av översiktsplanen för Veberöd. Den information som kom in under Fokus-arbetet som berör Veberödsbäcken utgör en viktig grund för förvaltningens arbete. Gemensamt med stadsbyggnadskontoret har ett dialogmöte med lantbrukare kring byn genomförts i april 2019. Park- och naturavdelningen kommer att vara involverad också i det fortsatta

dialogarbetet inom ramen för FÖP:en. En fortsatt dialog med markägare och andra hanteras tills alla frågor blir besvarade och lösningar genomförda på bästa sätt med givna förutsättningar.

### **Förslag till fortsatt arbete**

Utifrån vad som gjorts under 2018 ser förvaltningen att en rad åtgärder kan vara aktuella.

#### ***Åtgärder vid Coops parkering***

Den skyfallsutredning som gjorts visar att parkeringen vid Coop kan fylla en viktig funktion vid kraftiga regn. Parkeringen ägs av Lunds kommun. För att möjliggöra hantering av skyfallsvatten krävs det att marknivån på hela eller delar av parkeringen sänks. Åns förlopp längs parkeringen är utformad som ett rakt dike. Platsen har potential att vara multifunktionell. Här kan beredskapen höjas för hantering av stora regnmängder samtidigt som de rekreativa miljöerna, den biologiska mångfalden, ekosystemtjänster och en mötesplats i centrala Veberöd stärks. Denna åtgärd är i planeringsstadiet, och en utredning kring såväl behov av parkeringsplatser som andra fysiska förutsättningar, ledningsdragningar m m måste utföras. Förvaltningen vill gå vidare med en sådan utredning under 2019, och kostnader ryms inom anslaget för dagvattenåtgärder.

#### ***Se över möjligheter till stärkt grönstråk längs bäcken mellan Coop och Bäckaparken***

Längs denna sträcka av bäcken är de fysiska förutsättningarna mycket begränsade. Samtidigt är det här möjligheterna finns för att koppla centrala delarna av Veberöd till bäcken. En förstudie av gällande detaljplaner visar att det kan finnas planmässiga förutsättningar för kommunen att få ökad rådighet över ån längs denna sträcka, och därmed eventuellt kunna se över möjligheterna till ett stärkt grönstråk. Detta hade varit mycket positivt då kopplingen mellan centrala Veberöd och det kringliggande landskapet idag upplevs som svag trots att det geografiska avståndet är litet. Åtgärden innefattar i första hand en utredning av möjligheter till rådighet avseende den allmänna platsmarken längs bäcken. Förvaltningen vill gå vidare med en sådan utredning, och bedömer att den ryms inom förvaltningens ordinarie arbete.

#### ***Åtgärder i Bäckaparken***

Bäckens sträckning i kanten av Bäckaparken kan utvecklas, liksom parken i sig. Här finns möjligheter att bland annat arbeta ur ett barnperspektiv för att stärka parkens kvaliteter. Det finns en tidigare konsultutredning genomförd av Kävlingeåns vattenråd, kring att tillskapa en mindre våtmark i Bäckaparken. Detta skulle tillföra ekosystemtjänster och vara positivt för biologisk mångfald, och den skulle även kunna utformas för att tillföra upplevelsevärden och naturpedagogiska kvaliteter i parken. Man gick inte vidare med förslaget 2013 då denna åtgärd inte ensamt kan lösa översvännings-

problematiken nedströms i centrala Veberöd vid kraftiga regn. Den översvämningsskartering som stadsbyggnadskontoret genomfört visar dock på att en stärkt kapacitet att hantera vatten i Bäckaparken är en av flera pusselbitar som krävs för tillräcklig fördröjning i byn. Här ser förvaltningen möjligheter att planera och projektera för åtgärder under 2019 och 2020. Inom ram för anslagna medel för dagvattenhantering.

### ***Fördröjning av vatten uppströms byn***

För att hantera dagvatten- och skyfallsproblematik i centrala Veberöd krävs någon form av fördröjningsåtgärd uppströms byn. Allt vatten kan inte hanteras i de trånga sektionerna och på de relativt sett små ytor som finns att tillgå inne i byn. Det finns flera olika sätt att skapa fördröjning. Att tillskapa en eller flera våtmarker är den mest beprövade åtgärden. Vid speciell utformning kan anlagda våtmarker också användas för bevattning i jordbruket vid torra somrar såsom den 2018. Vatten kan dock fördröjas på jordbruksmark även med andra metoder. Förvaltningen ser sammanfattningsvis att arbetet, som för tillfället drivs inom ramen för Kävlingeåns vattenråd, med att tillskapa någon form av fördröjning uppströms byn behöver fortsätta.

### **Förvaltningens förslag till beslut**

#### ***Tekniska nämnden föreslås besluta***

att ge förvaltningen i uppdrag att fortsätta arbetet med bäcken i Veberöd i enlighet med vad som beskrivs i tjänsteskrivelsen.

Heléne Öhrström  
tf teknisk direktör

Karl-Oscar Seth  
stadsträdgårdsmästare

*Beslut expedieras till:*  
Akten  
Liberalerna i Lund